

Cena numeru 20 gr.

Redakcja i Administracja
Kraków
ul. Dunajewskiego 6
Telefon Redakcji 398
Telefon Administracji 310
Adresy telegrafowe:
NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznie zł. 4.50

Typodłowo 1 złoty
w Krakowie
Zagranicą 8 złotych
Wychodzi codziennie rano
z wyjątkiem niedziel i dni
święt państwowych

Konto PKO Kraków 400 870

Biurokracja czy demokracja?

W tem pytaniu mieści się bez reszty:

Problem zmiany konstytucji

Co stanowi istotę zapowiadanej i zachwalanej zmiany konstytucji? Wprowadzenie rządów jednostki w miejsce rządów zbiorowości. Papierowa puszcza gazet jedyńkowych szumi codziennie jednym wielkim zbawczym dogmatem: jednostka jest nieomylna, zbiorowość omylna.

Dogmat ten wydaje się prawdą odwróconą do góry nogami. Ale tak przedstawia się on tylko ludziom zdrowym na umyśle.

Ten uszcześliwiający dogmat nie jest hymnami nowym wynalazkiem. Przez mroczne okresy minionej przeszłości posługiwali się nim absolutni rządcy demokracji. Tym dogmatem przeciwstawiali się car — poddany, tym dogmatem uzasadniali monarcha z hożej łaski swoje panowanie nad motlochom, na tym dogmatcie opierała się wszelka tyrania, depęca demokracji.

Ale w naszej nowojemnej, republikańskiej epoce, w której ludz się na tyle arzańskie, że nie wierzą już w żadną bajeczkę o „władzy z hożej łaski”, duch czasu wymagał — zmiany nazwy. Węze starej bajce dała nowa nazwa. Nazwano ten wychwalany cudotwórczy system dyktatura.

Co to jest dyktatura? Rząd nieomylny, wszechwładca, na wszystkim się znający, wszystko kontrolujący, a przez nikogo nie kontrolowany jednostki.

Czy taki rząd jednostki jest możliwy? Czy

jednostka, choćby najgenialniejsza, może poddać takiemu zadaniu? Historia uczy, że nie. Nawet w niniejszym zakresie skupienie na głowie jednostki zbyt szerokiej kompetencji przestasi się jedeni głowy. Wszak marszałek Pruski skarzył się na przeciążenie pracami konstytucyjnego premiera. Totcz nigdy w historii żadna jednostka nie rządziła sama, lecz za nią i w jej imieniu rządziła zawsze wielogłowa kasta biurokracji.

Każdy władca absolutny, każdy monarcha, każdy dyktator był nie samodzielną, lecz tylko fiantem biurokracji.

W ustroju demokratycznym, w państwie parlamentarnym obywatela przez swoich wybieranych nerdyjście pełnomocników kontrolują biurokracja. Gdzie nicma parlamentaryzmu, tam panuje biurokracja niekontrolowana, samowolna. Tam obywatel zmienia się w poddanego biurokracji, który musi milieć, płacić i ciępliwie słuchać biurokracji.

A zatem ealy wiekli problem grającej zmiany konstytucji da się zawrzeć w trzech słowach: biurokracja przeciw demokracji.

Demokracja jest państwoburczą. Biurokracja, powiadają, będzie cudotwórcza. Nie dziw tedy, że zdrowy rozum broni się przed nieodpowiedzialną nieomylnością cudotwórcza, która z wszelkimi prawdopodobieństwem może się w przebiegu dziejów okazać państwoburczą.

Sejm! baczność! ręce do góry! ręce na dół! w ty zwrot! marsz!

Najdużniejsze pomysły wypacają teraz z siebie głowy różnyi dyktarzy w celu odebrania narodowy powszechnego i równego prawa wyborczego i przekształcenia Sejmu w wytworowany batalion, stojący na baczności i na rozkaz posłusznie kłaniający głowami.

Jakiś p. L. Zaleski ogłosił w „Czasie” tego rodzaju projekt „reformy” ordynacji wyborczej, jak redakcja zaznacza, „własnego pomysłu”. Nadzwyczajnie choć mimowolnie, humorystycznym zdaniem rozpoczyna swój artykuł od donosorły sprawodawca „czasownikowy”:

„Procedura wyborcza do naszych ciał ustawodawczych jest jak wiadomo tak ułożona, aby partie polityczne wszechwładnie mogły sprawować rząd w państwie”.

Wico kto nu sprawował rząd w państwie o

ustroju republikańskim? Ów pan, którego redakcja „Czasu” rekomenduje jako jednego ze swych „mających zaszczytów”, ma tą swoją wieloletnią lekturą codzienną mózż tak gruntownie zakłószwany, że wogóle nie zdaje sobie sprawy z zagadnienia, kto w republice ma rządzić: naród, czy też kto inny?

Wykonypował on bardzo miłsera i zawila arżymetologicznie wyborczą, której rezultat jest ten: że z trzech posłów ma mianować prezydenta. Autor ubolewa przycięć, że wojsko nie może otrząsnąć czynnego prawa wyborczego.

Czy nie byłoby daleko przostzeń i pewnieśwem w miejsce wyborów wprowadzić asenterowanie do Sejmu tak, jak się asenteruje do wojska? Kwestia ustroju Rzeczypospolitej byłaby jaka „reformą” naprawdę gruntownie zalaniana.

MAURZY ALLERHAND Kraków, Plac Szczepański I. 2

Telefon 1059

Handel towarów kolonialnych, delikatesów, dzierżony, skład różnyi wódek, literów, win i szampand zabłony z roku 1904 z awiadami nielozozego szła.
P. T. Kijeleńe

iz z firmą o podobnem brzmieniu przy ul. Szczepańskiej 7, nie ma nic wspólnego

Amnestja

Warszawa, 12 lipca (tel. własny „Naprzód”). Ministerstwo sprawiedliwości rozeseła do prezesów sądów okręgowych i prokuratorów rozporządzenie ramowe w sprawie stosowania ustawy o amnestji. Podpisanie tej ustawy przez prezydenta Rzeczypospolitej nastąpi po jego powrocie do Warszawy, poczem bezwzględnie ustawa o amnestji zostanie ogłoszona w „Dzienniku Ustaw”.

p. Knoll, że współpraca narodów dążąca do zapewnienia im swobodnego rozwoju warunków pokojowego współżycia jest dla rządu polskiego podstawą jego poczynań, w stosunkach z innymi państwami. Między Niemcami a Polska w ciągu lat ostatnich dokonano szeregu wysiłków uwiecznionym powołaniem w kierunku umorowania ważnych stosunków w duchu lojalnej i wydatnej współpracy. Stwierdzić z zadowoleniem można w tej współpracy rozwój zarówno w zagadnieniach dotyczących bezpośrednio obu krajów, jak i nad utrwaleniem oólnego pokoju. Dalsze pogłębienie istniejących umów i rozszerzenie ich na te dziedziiny, które nimy jeszcze nie zostały objęte, stworzyć może szeroka platforma, na której kooperacja zarówno przyniesie korzyści interesom obu krajów jak i przyczyni się niezawodnie do ogólnej konsolidacji Europy.

W odpowiedzi prezydent Hindenburg oświadczył, iż pokojowe współdziałanie między Niemcami a Polska w okresie lat ostatnich doprowadziło w wyniku do zawarcia całego szeregu ważnych umów między obu krajami. Niemcy i Polska dzieła wspólne losy, które zmuszają je do najszybszego zainteresowania się koniecznością uzdrowienia stosunków gospodarczych Europy. Da tego powożniejszego udzielenia, od którego Europa w r. 1928 jest jeszcze nieszczęśliwie bardzo daleko, będą mogły kraje sąsiednie Niemcy i Polska najlepiej się przyczynić w ten sposób, iż traktatowo ułożą między sobą swoje stosunki gospodarcze. Prezydent wyraził przytem nadzieję, że trudności, jakie do tej pory istniały jeszcze w tej dziedziinie, zostaną wkrótce usunięte i że oczekiwane w tym zspadku porozumienie w sprawie wzajemnych stosunków gospodarczych umożliwi wyrównanie istniejących przeciwności również w innych dziedziinach, a tem samem wpłynie na dalszą poprawę stosunków sąsiedzkich między Niemcami a Polska.

Teżoż dnia rząd niemiecki złożył do rak polskiego charge d'affaires w Berlinie p. Wyszynskiego notę, stanowiąca odpowiedź na notę rządu polskiego z 11 czerwca r. h. w sprawie rokowań polsko-niemieckich o traktat handlowy. Ta nota niemiecka stwarza podstawę do wznowienia tych rokowań.

Niemala w tem jest zasługa przychylniego względem Polski usposobionego posła niemieckiego w Warszawie w. Rauschera, którego staraniem i rzadzie niemieckiego zawięzycielu należały tak szybko załatwienie tej sprawy. Starania jego szybko zakończył Miller na gruncie podoty i, jak zaraz po przywieźwieniu wyborczym dosiadłostw niemieckich przewidzieliśmy, rokowania o traktat handlowy między Polska a Niemcami została teraz wznowione z obustronna wola zawarcia traktatu.

— 0 0 0 —

Wznowienie rokowań polsko-niemieckich o traktat handlowy

Z objećwem w Rzeczypospolitej rządów przez gabinet socjalistyczny Hermana Mullera znieśli się od razu i zasadniczo stosunek Niemiec do sprawy traktatu handlowego z Polska. Poprzedni rząd niemiecki, w którym nacjonalistai i agrarianie mieli wpływ górujący, utrudniał, przewlekł i uniemożliwiał rokowania traktatowe niemiecko - polskie. Wojna cłowa polsko-niemiecka, ciągnąca się już

od trzech lat, nie miała widoków zakończenia. Rząd Millera położył kres temu stanowi rzeczy. Jedną z pierwszych czynności było wznowienie rokowań traktatowych z Polska.

W dniu 11 bni, nowy polski poseł nadzwyczajny w Berlinie p. minister pełnomocny Knoll przedstawił się na audyencji prezydentowi Rzeczypospolitej w. Hindenburgowi. W przemówieniu swym zaznaczył

Niech żyje zjednoczona Europa!

Moje Niemcy wyciągają braterską dłoń ku młodej Polsce

Równocześnie z otwarciem XXVI międzynarodowego kongresu pokój w Warszawie, odbywały się obrady międzynarodowej konferencji młodzieży przy liczny udziałie ugrupowań socjalistycznych.

W czasie obrad wygłosili zamierzone przemówienie jeden z byłych pacyfistów w Krynicy w związku z udziałem Gimsy. Przemówienie to było scharakteryzowaniem poglądów nurtujących wśród młodzieży postępowej w Niemczech podjęmy ponownie w doświadczeniach.

Jeżeli jako reprezentanci młodzieży niemieckiej biorącej udział w Kongresie zabieram głos, choć już tyle pięknych mów dziś wieczór wygłoszono, to czynię to jedynie i wyłącznie z uczucia szczerzej wdzięczności dla naszych polskich gospodarzy. Przewidziałem, że dla młodzieży niemieckiej pochodzi z Krolewca, rodzinnego miasta Immanuela Kanta; Kanta, który dał światu książkę „O wiecznym pokoju”. Czując się rodakami E. T. A. Hoffmanna i Herdera, wielkich apostołów humanitaryzmu, witamy z nabożeństwem i zachwitem ojczyznę Mickiewicza, Słowackiego, Krasińskiego. Nie są nam obcy, ci najwięksi wieśczone prawdziwe Polscy — ich słowa przemawiają do nas domnieją i tego samego się domagają, co nasz Kant, Hoffmann i Herder. I jedni i drudzy są obywatelami uniwersalnej rzeczywistości nie zależnych umysłów, nie zależających celnych i pasportowych granic!

Przed kilku godzinami, my młodzi Niemcy, staliśmy nad grobem Nieznanego polskiego żołnierza. Nigdy jeszcze nie odzuchaliśmy tego tak silnie, że ten płomień jest dla nas upamiętnieniem i jest zaręczaniem dla nas, że żadnym byśmy nie dopuścili o nic i tych milionach, które masami spoczywają w tysiącach grobów na pobojowiskach wojny światowej, — że będziemy nigdy nie zapomnieli, że idea Ligi narodów wyrosła z najpóźniejszej ołtarzy krwi, jaka kiedykolwiek uleciała bezkoni, nacjonalizmu w ofierze złotą: że żadnym — byśmy zawsze byli gotowi wszelkimi siłami, wszelkimi środkami, jakimi rozporządzamy przeskoczyć po-

wrotowi takiego usowego samobójstwa młodej generacji ludzkości!

Ze zdumienia nie przesyliśmy tego wspomnienia, że temuż zadaniu zadacie uczynimy — to słobawiamy sobie my młodzi reprezentanci nowych Niemiec na grobie Nieznanego polskiego żołnierza.

My młodzi, którzy jesteśmy polni odwagi i zapala, pełni energii i ochoty do czynu chcemy się zaliczyć podwójnie, tem, wielkimi dziełami, zwolennikami pokoju. Żadamy sobie jasno sprawę z trudności, który się nam przeciwstawia. Odbryzmy góry niecierpliwości i nieporozumienia, Żdzy pniaćmy i Jarzma piętrzą się przed nami, że który musimy przekroczyć.

To wyście nam wskazały drogę, wy, które pościeście latami jednak siła woli i umysłem jednostek młodych wodzami międzynarodowego pacyfizmu. Za to Wam dziękuję najbardziej odradzającej się Europie!

„Posłuchajmy naród! Ze wszystkich dolin nasz pochód prze ku górą!”

„Przyjaciele, nie patrzmy na dolę! — nie patrzmy za siebie! Zawróć głowy i strach przed głębią, z której wyszliśmy, strączył nas w przepaść. Pod nami, za nami leżą tysiące lat barbarzyństwa i krwi, ale przed nami, nad nami leży cel — spełnienie, radośna przyszłość!”

Przyszłość dla nas jest zgodna niepodzielna Europa! Przejść stary już się zapowiadają jako święte przyrzeczenie naródów przeciwko bezbożnej znowie tyrandji. Już wówczas „Moje Niemcy” podawali przyrzeczenie „młodej Polsce”, „młodym Włochom”, „młodej Szwajcarii”, Mazzini, Mickiewicza, Karol Ludwik Follen i Buonarrotti już wówczas proklamowali „młoda Europie” wolności, równości, braterstwa...

A później w czasie rzezi światowej zdawało się, że my młodzi, europejskiej skonała wód hule, dźwiał i bomb, w żółto-zielonych zastawach gazów strujących.

Lecz my chcemy, by na nowo żyła! Przez naszą wolę, przez nasz czyn! Tak witała młode Niemcy, młode Polskę, tak witali my młodzi starcy bojowników, — tak witali my wielką ojczyznę, jaka chcemy sobie wywalczyć. Niech żyje wolna, zjednoczona Europa!

dział o Nadrenii i o rozbrojeniu, zasługę na największą uwagę rządowej byłej ententy. Müller ma zupełną rację, przypominając państwu okupacyjnym (Francji i Belgii) zobowiązania, że stręła nadrenska musi być w przyszłym roku wolna. Po Lotaryngii, no wspaniałemu Niemiec do Ligi narodów, po wszystkich słowach o wzajemnym odwołaniu, no pakcie Kelloga — strażnikiem okupacji Nadrenii niema żadnego moralnego uzasadnienia, a przede wszystkim nie mają z niej państwa okupacyjne żadnej korzyści. Opozycja byłoby dla nich czynem wspaniałomyślnym, który maloby je kosztować, a w każdym razie byłoby najmniejszą polityką.”

W tym w artykule, omawianym stanowisko polskie wobec tej okupacji, zacytujemy tłumaczenie. Jest ono dla interesów polskich nieszkodliwe, a dla sprawy rozbrojenia politycznie. — II.

UWAGI

„Jak „Naprzód” broni bandytów i złodziei!”

„BLAGIEREK ILLUSTRUJĄCY” — OBRONCA TORTUR

Pod powyższym tytułem zamieścił wczorajszą „Blagierek krakowski” napastliwy artykuł, skierowany przeciwko PPS, a szczególnie przeciwko „Naprzód” za naszą rzekomo obronę „bandytów i złodziei”. „Atak „Blagierek” wywołana nasza notatka w przed kilku dni, w której namierowaliśmy my postępowanie policji państwowej w Wągrowcu, która — jak nam doniósł nasz wiarygodny informator — bije aresztowanych.

„Blagierek” nie ślacz się nawet na sprowadzenie zaręczono przez nas policji w Wągrowcu fakty biela aresztowanych, przekreśla kota do góry nożem i czczą się nami do dydek z tej raju, że policja przez policję są broniąc. Tak się wyraża „Blagierek” — „znany mi bandyta”, „Kochany Blagierek” nie może oczywiście policzyć rzeczy tak proste, że nie chodzi o to, kogo policja bije, ale o to, że policja wiole bije. Jest w tym wybitny rzecza także najzupełniej obojętna czy policja przez policję są czytelnikami dajmy na to „Blagierek”, jak to utrzymuje „Blagierek” — chodzi bowiem — podkreślamy to — o sam fakt biela aresztowanych przez policję państwową, nie zaś o to, że o kół policja bije i nie o to, jakie przekonania polityczne mają policja!

„Blagierek” tego nie jest w stanie zrozumieć. Stając na poziomie umysłowym „Blagierka”, musielibyśmy wszystkie uśłowiska reformy procedury karnej i metod śledczych, a więc np. walkę jaką na początku wieku XIX wypowiedział tortur, zadawany więźniom, twóca nowoczesnej kryminologii Beccaria, nazwać również — obroną bandytów i złodziei!”. Posługując się więc tem, że jak „obrona bandytów i złodziei”, jesteśmy w dobru towarzystwie, pozwalamy wielkość — „Kochanemu Blagierkowi!” wśledzić się na nas, pozostawiając mu w zamiar pełne prawo do nazwania się — obrońcą tortur i wszelkich inkwizycji...

Rozbudowa ustawodawstwa społecznego w Niemczech

Frakcja socjalistyczna parlamentu niemieckiego zgłosiła szerokie wnioski ustawowe, dotyczące dalszej rozbudowy ustawodawstwa społecznego. I tak przedłożyła socjaliści niemieccy nowy projekt ustawy o ochronie pracy, łącznie z obroną pracy w górnictwie; projekt ustawy, normalizacji warunków pracy i płacy marynarzy; projekt ustawy o szkołach zawodowych i doświadczenia uczniów i czeladników; projekt ustawy o ramowej umowie zbiorowej; projekt ustawy o umowie pracy; oraz projekt ustawy o służbie domowej. W dziedzinie opieki nad macierzyństwem domaga się socjaliści niemieccy rozciągnięcia mocy obowiązującej ustawy o opiece nad kobietami ciężarnymi, na robotnice rolne oraz służące.

Dalsze projekty ustawowe socjalistów niemieckich w dziedzinie ubezpieczenia społecznego dążą do dalszego jeszcze demokratyzowania tych instytucji, przez wzmocnienie wpływu ubezpieczonych na kierownictwo zakładów ubezpieczeniowych.

TOWARZYSZ! TOWARZYSZ!
ROZPOWYSZEJNAJcie SWÓJ DZIENNIK!

Jeden z powodów zbrojeń w Europie

Traktat wersalski nałożył na Niemcy obowiązek przeprowadzenia zupełnego rozbrojenia się, pozostawiając im tylko pod bronią 100 tysięcy ludzi i to zwerbowanych do służby ochotniczej z wyłączeniem obowiązkowej służby. Takim obowiązek nałożyły traktaty w St. Germain i Trianon na Austrie, Węgry i Bułgarię, gdzie liczba wojska stalego została skontyngentowana na drobne ilości.

Państwa zwycięskie przyjęły na siebie w traktatach obowiązek przeprowadzenia stopnowego rozbrojenia. Jak to wygląda w rzeczywistości, wiadomo powszechnie: armie, przygotowania i wynalazki wojenne są teraz większe niż przed r. 1914. Usprawiedliwić się ten stan rzeczy, że przed rozbiciem musi nastąpić bezpieczeństwo, a ponieważ żadne państwo nie czuje się bezpiecznym, więc musi samo się zbroić i musi zawierać sojusze z równie uzbrojonymi państwami.

Sytuacja więc, jak widać, jest bez wyjścia. Trudno zdefiniować, co znaczy bezpieczeństwo. Francja np., która ma ledwieco tylko możliwego przeciwnika: Niemcy, nie uważa się za bezpieczną, mimo że Niemcy są rozbrojeni i mimo, że ma układem locarniejskim zagwarantowane przez Anglię bezpieczeństwo.

Spoglądając na ten stan rzeczy, nie można się dziwić, że wszystkie tendencje rozbrojenia zostały nie doprowadzone do żadnego rezultatu. Dopiero przed paru dniami Briand wyznał, że zbrojenia pozostały w ścisłej zależności od bezpieczeństwa, a czy i w jakim stopniu ono istnieje, jest rzeczą indywidualnego osądzenia. Francja np. nie czuje się mimo Locarna bezpieczną i dlatego potęguje swoje bezpieczeństwo okupacją Nadrenji.

Taki jest ogólny stan burżuazynj i polityka burżuazynj, jakim obecnie jest Briand. A choć on o rzecz nader aktualną, niechcąc, bowiem, iż spłynie zniszczenia okupacji nie dochodzi z porządku do żadnego wszelkich rozmów politycznych tak dalece, że nawet polski minister spraw zagranicznych uważał za potrzebne zabrać w niej głos. Dla Polski sprawę przedstawia się tak, że francuska armia okupacyjna w Nadrenji jest ha-

mulcena na możliwą chęć Niemiec zaatakowania nas. Istnieje dla Polski jedna tylko możliwość zgodzenia się na zniesienie okupacji (to ile Francja będzie o zgodę pytała), mianowicie, jeżeli Niemcy zawarą Locarna wschodnie. To jest, jak dotychczas, marzenie, gdyż Niemcy wcale nie wyrażają się dążenia do zmiany swej granicy z Polską, zastrzegając się naduralnie, że dążą do tego tylko na drodze pokojowej.

Koniec końców — niema bezpieczeństwa, tylko nie utrzymywania okupacji Nadrenji, to niemię jej zniesienia przed ustalonym w traktacie wersalskim terminem 1935 r. Jakże znaczenie ma ta okupacja, jaką z niej wynika kłeski, jaki ona na związek ze zbrojeniami, dosadnie wszystko to określił tow. Vandervelde w belgijskim parlamencie w dniu 6. maja. Jest on do omówienia tej sprawy najbardziej kompetentny, gdyż jako minister spraw zagranicznych Belgii posiadał traktat wersalski i — co ważniejsze — był tym ministrem w gabinetie koalicyjnym, w którym obok socjalistów zasiadał klerykał i liberali.

Tow. Vandervelde stwierdził przedewszystkiem, że ostatnie wybory w Niemczech i powstanie gabinetu Müllera spowodowało zmianę sposobu obliczenia wobec Niemiec: można mieć do nich zaufanie. Z tego powodu można — mówi tow. Vandervelde dalej — zrobić gest odnośnie do zniesienia okupacji w Nadrenji, wyzyska je jednak zastawiając na Niemczech, wyzyska je jednak zastawiając (tu okupowanego kraju). Zniesienie okupacji drugiej strony naturęśkiej już z końcem br. wzięty giestem poczciwaczyni, który Belgii nie kosztowałyby, przeciwnie — przynosiłyby korzyści. Utrzymanie okupacji Nadrenji oznacza kontynuowanie zbrojeń w całej Europie. Gdyby Nadrenia została opóźniona, znikłaby komplement zbrojeń.

Tak mówi socjalista, który reprezentuje interesy swego kraju, a zarazem — jak my wszyscy — w zbrojeniu widzi największą niebezpieczeństwo Europie i źródło przyszłych starć. Tymczasem strażnik stanowiska zajmuje potężna socjalna demokracja Belgii, której orzaku „La Peuple” po deklaracji Müllera w Reichstagu pisał: „Co Müller nawo-

Braterstwo proletariatu Polski i Austrii

Polscy towarzysze zamieszkali w Wiedniu o swych towarzyszach austriackich

Otrzymałmy następującą odezwę polskiej organizacji - demokratycznej organizacji „Proletariat” w Wiedniu:

W dziesiątym roku samodzielności Państwa Polskiego, liczącego 30 milionów ludności — robotnik polski, w Wiedniu śledzi z prawdziwą dumą i radością rozwój i wzrost klasy pracującej w Polsce. Nowielka, bo tylko 6 i pół miljonów ludności licząca Austria, ciężkie ma warunki życia. Ale i tu nadzieja lepszej przyszłości oponawie nas wszystkich świadków i współpracowników nieustającego postępu austriackiej partii socjalno-demokratycznej i niezrównanego dzieła socjalnego zmiuny Wiednia.

W walce o był hipotecznyj Polake — jesteśmy jednak szczęśliwi, że nas to zawiodło do kraju jedności klasy robotniczej, będącej chlubą i wzorem całej międzynarodówki.

I tak nie tylko narodowy, lecz i międzynarodowy duch łączności proletariatu wszystkich krajów, jak go znalazł najwiksi myśliciele i okowice socjalizmu Marx i Engels, wymaga w nas uczucie wspólnoty do bractw w Polsce i po za jej granicami.

Dążeniem naszym jest zbliżenie się towarzyszom w Polsce do bratniej partii austriackiej. W tym celu uważamy za konieczne stworzenie współpracy między tutajszą kolonią polską a bratmi w kraju.

Podstawą tego stanowić musi wzajemnie ułożona braterstwa i wspólny robotnikom polskich na gruncie wiedeńskim.

Zwołanie sprawy robotnika polskiego, pracującego czy i on umysłowo, czy i fizycznie, kwestie życiowe kolonii polskiej, konieczność wypowiedzenia się o warunkach i stosunkach tutajszych skłania nas do wypowiedzenia braku, od dawna dającego się odczuwać — do założenia własnego pisma pod tytułem „Robotnik Wiedeński”.

Zapraszamy więc serdecznie wszystkich powołanych i świadomych celu do czynnej współpracy dla dobra obojczy sprawy ludu pracującego.

Redakcja czasopisma „Robotnik Wiedeński”,
czasopisma polskiej socj.-dem. organizacji „Proletariat” w Wiedniu.
Adres: Wien X, Laxenbergerstrasse 5—10.

Kaszel, Chrypka, zakatarzenie gardła i oskrzeli

Tabletki „E M S” MAGISTRA KLAWE

Kłosa drzewki specjalnym sposobem przygotowane (takty) wznagi dają przy rozpuszczeniu w wodzie rozczyn możliwie zbliżony do świeżej wody naturalnej.

Otrzyma można w każdej aptece i drogerji.

Wiedomości pontyckie

NOWI KONSULOWIE

Prezydent Rzeczypospolitej udzielił akceptatur następującym konsulom: Dr. Marjan Walter honorowy konsul republiki Peru w Krakowie, p. Marcin Szarski honorowy konsul belgijski we Lwowie, p. G. C. M. Martin konsul francuski we Lwowie i p. M. M. Scheskin konsul honorowy republiki Honduras w Warszawie.

PRACE NIEMIECKIEGO PARLAMENTU

Reichstag, który na posiedzeniu środowym zatwierdził sprawę ustawy o ubezpieczeniu dla bezrobotnych, zbierze się w czwartek i w piątek na ostatnie posiedzenia plenarne, na którym ma być zatwierdzona sprawa ustawy o amnestji i ustawy o obniżeniu podatku zarobkowego. Po zatwierzeniu tych spraw Reichstag zamknie swa sesję. Sprawa uchwalonej przez radę państwa Rzeszy projektu ustawy o świadczeniach narowim nie wchodzi, według informacji prasy dzisiejszej, na plenum obrad obecnej sesji.

KONWENCJA W SPRAWIE ZMIENIENIA KRAKOWA PRZYWOZU I WYWOZU

Genowa. 12 lipca (PAP). Wiceminister Dotezal podpisał w imieniu rządu polskiego akt uzupełniający do konwencji w sprawie zmienienia zakazu przywozu i wywozu oraz konwencji w sprawie wywozu kości i skór. Pierwszy z tych 2 aktów Polska podpisała w szeregu 27 państw europejskich i poza-europejskich, drugi podpisało łącznie z Polską 17 państw europejskich.

ANTYSEMITYZM W ROSJI SOWIECKIEJ

Zydowska Agencja Tel. donosi, że oficjalny organ czerwonej armji „Krasnaja Gazeta” przystąpiła liczne objawy antysemityzmu w czerwonej armji. „Krasnaja Gazeta” żąda od dowódców, aby podjęli środki w celu zwalczania tych objawów w armji czerwonej.

Towarzysze! Pamiętajcie o funduszu prasowym!

Jak się odgraża Korfany

Korfany — od dawnia, gay wyrok sądu marszałkowskiego porzucił go w opinii publicznej — stał się jakby kopczykiem wzdorem na cele chładek. Tymczasem chładeki widzą partycje swą i chorobę powolenie, lęskiby uniknąć jakiegoś rodzaju, w jego sprawie — słoń tak nie mógł jednak trwać zbyt długo; na samym Śląsku doszło do rozłamu — w Śmieie zaś korfanczyk tworzył, jakby osobista gwardja p. Korfaniego, nie podzradzająca się centralnym instancjom chładekim.

Doszło do tego, że na Śląsku odbywały się walne zgromadzenia na dwie części chładek, które wzajem obgrywały się zarzutami i animozjami samowładztwa.

Zewnątrz czterna Korfany poparcie tylko z „Głosu Narodu” — zresztą mało inteligentne, skoro ten dziennik kordakom naprzemiennie informację antykorfanczyką kordakom — w tych drugich produkując z oburzeniem pierwsze...

Poza ten „Głos Narodu” przegotowywał opinie, że koniec kodów władze naczelne ChD dojdą do pojedynania z Korfanym, że senator ks. Albrecht, wysłany jako wysoki komisarz chładek dla zbliżenia na miejsce stosunków, przechyla się na stronę Korfaniego... Tymczasem „dawną gwiazdą” przewodnią chładek, zamiast rehabilitacji, została uznana za spadającą czy upadłą, z którą swych władz węgierskich, przechyla się na stronę Korfaniego swego zrona.

A Korfany, co czyni?

Zarządowi głównemu chładek odpisuje po swojemu w „Polonii”:

„Jeśli Zarząd Główny ChD, w motywach swej uchwały, mnie dotyczącej, z lekką i bardzo odległą potracą także momenty natury moralności, to liczy widocznie na moją przywołność...”

„Jednakże pozwałam sobie przestrzec Zarząd Główny przed dalszym zaprzeczaniem się przed ludem moralności publicznej, aby mnie nie zmusił do okwestionowania moralności niektórych członków Zarządu Głównego i do tych którzy byli głównymi inicjatorami i propagatorami ostatnich posunięć jego w stosunku do Śląskiej ChD, a w szczególności do mnie”.

Kapitała jest stylizacja tej groźby! Pan Korfany sam przestrzega, że liczy na jego przywołność — to naiwność — aż nieprzywołano!

Jeżeliby zatem władze chładek chciały zrealizować jego moralność — on może zresztą zapewnić to zapłaty i dowiedzieć, że kordak przysięgnął kankanki.

Groźba ta trochę swędzi zranionym... Ale pan Korfany sam przeto zasnął, że aby żadnych zżedeń co do jego ślubieliństwa nie miało!

Zachodzi pytanie, czy z Zarządowi głównym chładek ułkna się groźby, że p. Korfany pięknie za modnie odpłaci? I czy na moralność p. Korfaniego zapuszczą zasłone?

— 0 0 0 —

PRZEGLĄD LITERACKI

Dobra powieść

Kazimierz Lezycki: PANSTEWKO, Gebelhuber i Wolff (str. 330).

I oto jeszcze jedna powieść wojenna. Młodzi się nie w ostatnich latach, jak przybyło po deszczu. Zdałoby się, że u młodych ludzi nie jest w stanie odwracać wzroku od krwawej zjawy przeszłości, że rozkoszuje się zatrutym wiewchem milionów pomordowanych, objęciem w imię sobkistwa czy idel. Wartość życia ludzkiego spętała do zera i do dziś dnia waga naszego odczucia cudzej śmierci nie powróciła do równowagi. A we w pokoleniu wychowanemu na gwałcie i rozboju, harmoniem prostym i idel, nie powróci aż do śmierci? Gangsterzy bowiem nie da się tak łatwo usunąć, toczy wiało i serce.

Książka p. Lezyckiego odbiega od innych gawęd wojennych. Przedewszystkiem temat jej znacznie obszerniejszy, niż zwykle w tego rodzaju utworach. Nie są to już ludnie epizody z jakiegoś odcinka frontowego, czy rozdrobnione przegrody na terenach okupacyjnych. Wprowadzono książkomu wyrazne, płynne, przystojne i znikają, uświadczenia nieliska nowym, nie stojącym z niemi napozór w żadnym związku treściowym, ale jest i ten, który wszystkie rozbitte epizody zespolą w jedną, bogatą i zróżnicowaną całość.

Motywnem stępu nie jest, jak wydaje się na pierwszy rzut oka, osoba „bolatera” Lipskiego. Lipski jest jednym z pionków toczącej się akcji. Ani jego charakter, niezdecydowany, bez zarzaru energii, czy rzutkości, ani jego uczuciowość, dziwne mdła i nieproduktywna, nie mogą uznać go „celem”. Autor nie pókłwypia się też o przywołanie tego materiału ludzkiego w środkowej wykładce, szcześnie z postaci Lipskiego, jedynie skromną figurynkę, która, placąc się między wypadkami wojennymi, stanowi gestu nawet z porządkiem dla ich rozwoju, czesto i nie wiążąc zoszczędnie epizody w całość kompozycyjną. To jednak nie wystarcza.

Powieść wymaga spójnia wewnętrznego, frekwelowego. I tego nie brak. Jest ono jednak bezosobowe. Spójnie to nadaje obraz tworzący się Polki, który jest niejako kanwą, podłożem, dla rozwijających się przed naszymi oczyma wynadków.

Formalnie dwie cechy przykuwają uwagę czytelnika. Przedewszystkiem niezwykły spokój epicki. Bezwygodnie przedmiotowość nie została w całej, objętościowo tak obszernej powieści, ani raz zachwiana. Ogromny spokój wszystkich opisów, nie wyłączenie tych, w których grani błądząca się walczy wprost z francus. Przeto nie można powiedzieć, aby powieść była monotonna.

Różnorodność uciech i barw miejscowych i plennychych została w niej doskonale uchwyciona i oddana plastycznie. Znajdziemy tu i dworek wiejski, i „czerywcy”, konspiracyjne azerzenia młodzieży i pruskie wieżenie — idące słowami sentyment i ścinający krew obraz okrutnej rzezi. Ale

wszystko to sfontowane, niezależnie od uczuć i porównań autora, niby obraz rażony na srebrny ekran, do którego autor, chociażby i chciał, wnieść nie może. Zycie kordak obok niego, tworz i miszcy, on zaś jest tylko kromkami obserwatorem i sprawozdawcą.

Jedną jedyną tylko cechą podmiotowości spotykamy w powieści i to nie psując epieczności obrazu, wystarczy, aby nas do autora nie tylko przybliżeni, usposobieni, ale wręcz rozczarowani. Jest to niezwykła na dzisiejszy dzień tolerancja, tolerancja dla wszystkiego i dla wszystkich. Tak kulturalnego, pełnego zrozumienia i wyrozumienia, sporzenia na świat i ludzi i rzeczy prawie dziś nie spotykamy. P. Lezycki nie rezuca się na nikogo i na nic, nie obraża, nie prawu kazań, nie umoralnia, nie łanie rak, nie owija się w łoge pełnego godności sztygela. Przyjmuje wypadki bezpodstępnie, jako rzeczywistość, która raz dokonana, na odstąpić się nie może, a nawet w najgorszym szuka stron jasnych, nie kryjąc przy tem cienia, który kryłoby za najpłesznym... Nawet łania, gdzie trudno byłoby powstrzymać się od sarkazmu, uświecha się tylko, ale nie ironicznie, raczej jakoby ciepło, rozumnie i wybacząco.

Gdy o cechy epieczności udamy jeszcze drugi zastrawniający czynnik formalny — język powieści, zrozumieniem łatwie, że pod pseudonimem [?] kryje się albo powiekciopisarz doskwierający, albo talent młody, ale niezwykły, talent, któremu można rękawać przyszłość.
Ignacy Schreiber.

Amnestja w Niemczech

Komisja prawnicza Reichstagu na posiedzeniu brońca w sprawie wszystkim głosząc przeciw głosom przedstawicieli bawarskiej partii ludowej wspólny projekt ustawy o amnestji, wleśniony przez partje rządowe.

Według przyjętego projektu ustawy, amnestja objąć ma wrócić prawomocne sądy Rzeszy i sądów politycznych jak sądownictwo polityczne, jak również wyroki sądów wojskowych za przestępstwa wojskowe, które do października 1920 roku uzyskały prawomocność. Z pod amnestji wyłączone być mają sprawy o zdradę państwa i tajemnic wojskowych, jeśli czyn przestępczego dokonano, dla korzyści osobistych, następnie zamchy na życie oraz przestępstwa, których dokonanie nie związane było z zabójstwem. Kary na zamach na życie mają zostać złagodzone, kara więzienia będzie obniżona do połowy z zamianą na zwykłe więzienie. Dożywione ciężkie więzienie ma zostać zamienione na sędwio i pół letnie więzienie.

Równocześnie komisja przyjęła rezolucje, wzywając rząd Rzeszy do zwołania rządu krajowym, aby przy ulaskawianiu uwzględniała wszystkie przestępstwa, które dokonane zostały na podłożu socjalizmu lub też w czasie strajków.

Minister sprawiedliwości Koll, uzasadniając projekt ustawy, oświadczył, że amnestja obecna znaczący na nowy okres w życiu Niemiec i że chodzi o to, aby przestępstwa dokonane w przeszłości, nie obciążają przyszłego rozwoju państwa.

Wnioski komisji, domagające się rozszerzenia amnestji na wszystkie przestępstwa, zastrzeżono jedynie jak socjalizm, z okresu wojny, jak również wniosków nacjonalistów, domagających się zupełnego uwolnienia od kary uczestników t. zw. mordów kapturkowych, zostały odrzucone.

Z ruchu socjalistycznego

WIEC TOW. CZAPIŃSKIEGO W TARNOWIE

W niedzielę i b.m. odbyło się w Tarnowie na placu przed Domem Robotniczym zgromadzenie publiczne PPS, na które przybyło około tysiąca robotników i chłopów z okolicznych wsi. Zagaił tow. Rzyca, do prezydium wybrano tow. Kaspra Ciolkosza, Dobrowolskiego, Baczka i Teodora Wniewę. Obszerny referat o programie PPS w czasie którego wygłosił tow. Ciolkosz, poseł Czapiński. Przemawiał dalej tow. poseł Adam Ciolkosz, poczem udzielono głosu pewnemu młodemu członkowi komisji, który powtarzał ogólnie zarządy pod adresem PPS. Oburzeni zgromadzeni nie pozwolili mu dokończyć przemówienia i przegrali go z wicem. Przez aklimacje przyjęło rezolucje, wyrażające zaufanie klubowi posłów PPS.

WIEC TOW. POSŁA CIOLKOSZA

W niedzielę 8 b.m. odbyło się w Debicy wiec PPS Sala miejscowego kina teatrnia była zapelniona. Zagaił tow. Krakowicz, przewodniczył tow. Sobociński. Tow. poseł Ciolkosz w dłuższym przemówieniu zebrał part klubów PPS w Śmieju. Ostatni wywiad marszałka Piłsudskiego spotkał się z oburzeniem i potępieniem zebranych. Jednoznacznie przyjęło uchwały, wyrażające uznanie i poparcie dla klubu posłów PPS.

Tęgoż dnia popołudniu odbyło się zwołanie publiczne PPS w Lubinie (powiat Tarnobrzeg). Przewodniczył tow. Biłski, referował tow. poseł Ciolkosz. W obszerniej dyskusji omówiono bolączki i potrzeby ludności miejscowej. W obwoje tej wiosce krótkiej PPS znalazła zaufanie dużej części chłopów, którzy ganią się pod czerechem szlądary.

POSTĘPY ORGANIZACYJNE PPS W GORLICKIM

W ostatnich dniach odbyło się w Ropie (powiat Gorlice) zebranie ludowe w sali Kółka Rolniczego. Referat polityczny wygłosił tow. Stefan Bedryła z Grybowa, poczem nastąpiło zebranie Oddziału robotników drzewnych pod przewodnictwem Krola. Referat zawodowy wygłosił tow. Karol Witke z Grybowa. W dyskusji poruszono brak ołecy ze strony władz ula robotników drzewnych i konieczność zorganizowania wszystkich robotników tartacznych i budowlanych w powiecie gorlickim. Naprowadzono również wybrki, jakich dopuszcza się stale bezkarne posterunkowicze policji państwowej n. jako. Po uchwaleniu rezolucji, postanowiono w najbliższym czasie zwołać konferencje w starostwie gorlickim, celem uregulowania stosunków tartacznych. W godzinę dyskusji opracowano plan stworzenia organizacji na cały powiat.

Jeszcze jeden „nawrócony“

Pod powyższym tytułem donosi „Robotnik“, że znany dramaturg, autor i dziennikarz, ostatnio współpracownik ciekawej „Gazety Warszawskiej“ niedawno w zamierzeniu w czasie, lewicowickim, obecnie znowu zmienił front lewowy.

Od dłuższego czasu zauważono brak w „Gazecie Warszawskiej“ feljtonów A. N. Przymuszczo, że na zamówienie P. Kwiatkowskiego, ministra tak zjadłwie przez p. Nowaczyńskiego zwalczającego rządu, p. Nowaczyński pisze książkę o Gdyni. Podobno pomiędzy zamówieniem książki o Gdyni a zaprzestaniem pisanja feljtonów przeciw rządowym istnieje pewne junctum.

Z Rady m. Krakowa

PRAD ELEKTRYCZNY Z JAWORZNA

Jak już pisaliśmy, we środę Rada m. Krakowa zajmowała się sprawą dostarczenia prądu elektrycznego dla Krakowa z Jaworzna. Po dłuższej dyskusji r. m. dr. Ignacy Landau w rzeczowym referacie przedstawił niewystarczalność elektrowni miejskiej w Krakowie, niemożliwość budowy nowej elektrowni z braku odpowiednich funduszy i przedłożył ostatecznie wnioski komisji, uszczelniające koncepcję doprowadzenia prądu z elektrowni w Jaworznie drogą nadpowierzchni. Po końcowym referacie r. m. Krzeszowski, który był przeciw tym wnioskom, wnioski komisji uchwalono.

Znaczący należał, że większość radców miejskich, zabierających głos w dyskusji nad tą sprawą, była przeciw wnioskom komisji, mimo to uchwalono popierać prąd z Jaworzna przeciw pięciu głosom grupy r. m. Krzeszowski.

Po uchwaleniu przez Radę Rolacja wyjątkiem na złożone interpelacje na początku obrad, posiedzenie zamkniono po godzinie 10 wieczór.

Z życia robotniczego

ZEBRANIE GÓRNIKÓW W WIELICZCE

W niedzielę 8 b.m. odbyło się w Wieliczce walne zebranie członków Oddziału Centralnego Związku Górników. Zebranie zagaił tow. Tatar, który powołał do prezydium towarzyszy Jagłę i Lachman. Sprawozdanie administracyjne składał tow. Tatar, jako dotychczasowy prezes Oddziału związku i Rady kopalnianej. W okresie sprawozdawczym odbyło 165 interwencji, w różnych sprawach robotniczych do władz państwowych i podał wysłano 153. Korespondencji imieszczono w „Naprzódzie“ bądź w zawodowym piśmie „Górnika“ 51. Demonstracji publicznych i wieców 9. Zmorańdzędz poufnych i publicznych w okresie sprawozdawczym urzędowano 22. Konferencji zawodowych w sprawach lokalnych i posłów oraz w ministerstwach w sprawach robotniczych razain 23. Posiedzeń Rady Kopalnianej 28. — Ustępajacy zarząd sprawozdanie zważył, że w czasie urzędowania tegoż 16 października 1927 r. Stan naszych członków dobrze zorganizowanych wynosi miesięcznie ponad 1200. Procentowo zorganizowanych na ogólna liczbę zatrudnionych robotników mamy 75 procent.

Następnie tow. Godzik, jako skarbnik Oddziału, zdał sprawozdanie kasowe. — Franciszek Gąsiek, jako członek komisji kontrolnej, zdał sprawozdanie z przeprowadzonej kontroli i oświadczył, iż tegoż 16 października 1927 r. Stan naszych członków, znajdując się w najlepszym porządku.

Po dłuższej i rzeczowej dyskusji, w której przemawiało kilku towarzyszy, uchwalono jednogłośnie wotum zaufania ustępującemu zarządowi.

Następnie tow. Tatar zreferował sprawę, mającą się odbyć wyborów do Rady kopalnianej, poczem ustaliłono listę kandydatów Centralnego Związku Górników.

Teraz zwalczacycy powinni sprawę wyborów przypilnować, aby przyniosły zwycięstwo Związkowi Górników i wszystkim robotnikom.

UZNANIE ŻAŻAŃ ROBOTNICZYCH PRZEZ FIRME „SINABERGER I SYNOWIE“ W PODGORZU

Poniżej robotnikom wyznaczonej fabryki, a jej dyrekcja dożyła żądanki strajkowej do porozumienia. Na konferencji w Inspektoracie pracy, na której byli obecni reprezentanci fabryki, delegaci robotników oraz przewodniczący Związku tow. Bulsiewicz, dyrektora fabryki uznała słusność za-

żądań robotników, przysłała podwyżkę od 15—20 procent, oraz przyrzekała przestrzegac ustawę o czasie pracy, uznała organizacje itd. Wypłynie to niewątpliwie korzystnie na dalsze wzajemne stosunki pomiędzy fabryką a robotnikami.

Przeгляд gospodarczy

KSIĄZKA KURSOWA MIĘDZYNARODOWEGO RUCHU TOWAROWEGO

Dyrekcja kolei państwowych w Krakowie zakładowa, ze staraniem europejskich zarządów kolejowych wydano po raz pierwszy książkę kursową międzynarodowego ruchu towarowego (Internationale Güterverkehr) wznajmą od 15 maja br. trójęzyczna (niemiecko-francusko-włoska), obejmująca zestawienie nakorzysniejszych połączeń połączeń towarowych do przewoza przesyłek cargo wagonowych, przy wywozie, przywozie i przewozie najwazniejszych szlakami kolejowymi. Ukazanie się tego rodzaju wydawnictwa wzbudzi w kółkach handlowych i przemysłowych oczekiwania zainteresowane. Poszczególne egzemplarze w celu równocześnie 3 markach niemieckich są do nabycia w filialnej kasie stałej w Krakowie, która zamieszkanym interesentom przede za przekazaniem pocztowym zamówienie wczepiarze.

GRUPY ZAGRANICZNE NA TARGACH WSCHODNICH

Jedną z najpóźniejszych grup na Targach Wschodnich w roku bieżącym będzie grupa przemysłu francuskiego, na której ekspozycji zamówiono dotychczas już około 400 m. kwadratów powierzchni wystawowej. Oprócz wyrobów tekstylnych, galanterijnych, rekawiczniczych, graficznych i kosmetycznych, Francuzi przywożą na teren targowiczy Targi Wschodnie głównie ekspozycje swego wysoko rozwiniętego przemysłu samochodowego, po raz pierwszy zaś wystąpią z poważną kolekcją okazów techniki maszynowej.

Równie silna będzie grupa austriacka, która zajmie około 500 m. kwadratów w znacznej części pod ekspozycje działu maszynowego.

Grupa grecka, organizowana przez spryśnitych współpracowników grecko-polskiej Izby handlowej w Atenach, wystawi w roku bieżącym wina greckie, korynki i słoध्ये wschodnie. Instytut państwowych zakładów korynkowych w Atenach wystąpi w grupie tej ze specjalnie okazami greckiej produkcji.

MIĘDZYNARODOWY TARG W ZAGRZEBIU

odbedzie się w czasie od 25 sierpnia do 3 września br. Podczas Targu odbędzie się wystawa robot ludowych (stroje, hafty, koronki, wyroby artystyczne itd.), wystawa hydła rasowego oraz Dzień kooperatywy, połączone z próbami maszyn rolniczych. Zdaniem konsula generalnego w Zagrzebiu pożądanym byłby udział w Targach Zagrzebskich firm polskich, zwłaszcza narzędzi rolniczych, które podczas prób wykazały mogą dokonywać swa jakość. Blizsze warunki otrzymane mogą zainteresowane firmy w biurze Izby handlowej i przemysłowej (Marek 1).

HUMOR I SATYRA

LOKATOR Z PODDASZA

Za wolność mieszkań i nasza i wasza. Dziećwie! aż z wroblami siedzia na poddaszu. Choc' tytuł prawny nosze lokatora. Mieszkaniec mojem jedna klasa, orara. Jakiej w miasteczku nie znajdziesz dzielnicy. Przez okno jedynie wyszłekt kurz z ulicy. Którędy magistrat nawet! ża nie zrosi. Wiat m' odzienne jak manne przynosi. Gdy tei rozkoszy przebiezre się miara, Niebioso upustów szumi Niagara. Niepowstrzymany prąd grozi i dziki Rozbite niesie garńki i nocniki. Tworząc z nieś w drodze stajadwie zatory. Sprawy stercza jeszcze do tej pory. Wiat z pod lodowca wynurzone góry. Obok nich zdechle koły, psy i szczyry. Zwoyt swój śmiercia skłonywszy tragiczną. Wnu rozszewia wkoło balamizna. A miuchy na łch zwalczają żerujace. Uprzymijnia mi letnie miesiące. Jaz to nie brzydki ani nie przestasz. Przywyklo wkońcu mieszkać na poddaszu. Jurek Fantazja.

ZAPISUJESIE NA CZŁONKOW TOW. UNIWERSYTETU ROBOTNICZEGO

KRONIKA

Kraków, 13 lipca.

Piesza wycieczka TUR do Ojowca

TUR w Krakowie urzędza w sobotę 14 bm. wlecz piesza wycieczka do Ojowca. Chcący wziąć udział w wycieczce mają się zgłosić do kierownika wycieczki tow. „Kłosa” naładę do placu wleczór w sekretariacie OKR przy ul. Dunajewskiego 8, II. p. o godzinę 6—8 wieczór. Wycieczka wyruszy w sobotę dnia 14 bm. punktualnie o godz. 7 wleczór z przed Domu Robotniczego przy ul. Dunajewskiego 15. Udział w wycieczce 5 zł; za te pieniądze opłacone będą koszty noclegu i utrzymania przez niedzielę w Ojowcu. Wymarsz z Ojowca pieszo w niedzielę o godzinie 10. Władze obojętne są, aby wycieczka prześlęła członków „Kłosa”, aby gromadnie wzięli udział w wycieczce.

— 0 — 0 —

PREZ. MINISTRÓW DR. BARTEL W KRAKOWIE. Wczoraj rano przyjechał do Krakowa i nocmgo z Warszawy prezydent ministrów dr. Bartel, celom zastąpienia porady u jednego z krak. lekarzy. W tym celu przyjechał do Krakowa, gdzie wczoraj pojechał do Lwowa, gdzie weźmie udział w jury dla oceny budowy biblioteki politechniki lwowskiej.

Ze Lwowa wraca p. Bartel do Warszawy. Dnia 20 bm. rozpoczyna urlop, który spędzi we Francji.

PRZYJAZD MIN. MORACZEWSKIEGO DO KRAKOWA. Wczoraj o godz. 9:52 rano przybył do Krakowa min. Morawski. Na dworcze oczekiwali ministra prezd. dyr. rob. publ. inż. Dudek, imieniem władz starosta Sławkowski i starosta prozdki dr. Słyceń. Z dworca udał się min. Morawski do Krzysztofowa, gdzie odbył konferencję z prez. Dudekiem. Następnie o godz. 10 rano odejechał na posiedzenie Komitetu budowy Wawelu do zamku wawelskiego.

† EDMUND ŻEGOTA GIEŁGIEWICZ, znany poeta i filolog klasyczny, urodzony 10 lipca 1862 w Krakowie, zmarł w Krakowie dnia 10 lipca, przetrzywszy lat 65. Urodzony w Jasie w r. 1863, odbył na studia filologiczne na Uniwersytecie Jagiellońskim. Brał on żywy udział w pamiętnym ruchu młodzieży krakowskiej, grupującej się w r. 1889 około czasopisma „Ognisko”. Z tych czasów datałowa się jego przyjaźń z Kazimierzem Tetmajerem, Franciszkiem Nowikiem, Ignacym Daszyńskim i innymi wybitnymi przedstawicielami ówczesnej polskiej literatury. Przez kilka lat profesor na gimnazjum w Stanisławowie, Jarosławiu, Bocznie i Krakowie, ale porzucił zawód nauczycielski i, idąc za swoim zamiłowaniem w literaturę i kulturę starożytnej Grecji, a zwłaszcza w twórczość Arystofanesa, przełożył jednym wierszem szereg jego komedji, jak „Gromiwoła” („Lysistrata”), „Zaby”, „Piaski”, „Chimury”, wydane drukami, oraz pozostałe w rękopisie „Babie kości” i inne. W jego przekładach by Arystofanes grały na scenach polskich, zwłaszcza „Gromiwoła” miała w teatrze krakowskim duże powodzenie. Gdy Polska odzyskała niepodległość, Giełgiewicz dostał się do ukołchanej Grecji, imonowany w r. 1920 urzędnikiem poselstwa polskiego w Atenach. Ale znalazł się tam w fatalnych warunkach; zdrowie jego słabowało, odmawia, nieczłł ko reumatyzm, a z tego nabił się silny ból w karku, nadomiar wrębności w nogach, trudno-tętno, walczył chętnie o wydobienie spłaty, choć tam było wyśię choremu człowiekowi, więc powrócił do Krakowa. Z reumatyzmu, który go wprost pokolecił, wyleczył się tu kuracja zapomocą radu. Śmierć nastąpiła go nagłe podczas przygotowań do wyjazdu do Krynicy. Ubyła z nim zająca i charakterystyczna postać z widowni życia kulturalnego Krakowa.

H. Pogrzeb śp. Edmunda Giełgiewicza odbędzie się dziś w piątek o godz. 2:30 popoł. z kaplicy na cmentarzu rakowickim.

AUTOBUS DO RABKI. Polski Związek Turystyczny uruchamia z dnim 13 lipca drugi kurs do Rabki a mianowicie: Ojdział z Krakowa o godz. 17:30 (5:30 popołudniu) ojadz do Rabki o godz. 6 rano.

DR. ROMAN GLASSNER, lekarz rewidujący krakowski Kasy choroby rozpoczyna z dnim 15 bm. szeszygodniowy urlop.

PRZEGLĄD KONI W KRAKOWIE. Magistrat krak. wydał obwieszczenie w sprawie przejazdu koni urodzonych w roku 1924 i starszych. Przegląd rozpocznie się w dnia 14 bm., a w okresie jego trwania zostają wydane wszystkim koniom posiadającym przedłożony dowody tożsamość konia”. Prześlad przeprowadzany będzie dla ewidencji wojskowej, a odbywać się będzie na targowicy konskiej na Zabłocku codziennie od 8 rano. Blizsze szczegóły w obwieszczeniu.

Dalsze rokowania o pożyczkę amerykańską dla miasta Krakowa

W dniu wczorajszym przybył do Krakowa przedstawiciel koncernu bankowego Bialer & Comp. Maud'hu z dwoma sekretarzami na konferencję z przedstawicielami gminy m. Krakowa. Konferencja odbyła się w sali przyjeźd do 1. pietrze przy współudziale wiceprez. Wielgusa (który w tym celu przybył z urlopu), radców miejskich Tylisa, dr. Grossa, dr. Rowińskiego i radcy magistratu

M. Dwedekiego. Konferencja trwała przez całe przedpołudnie. Omawiano głównie wyliczone pożyczki. Jak słychać, gmina przetakuje obecnie o pożyczkę w wysokości od 4 do 5 milj. dolarów. W jesieni prawdopodobnie dojdą do skutku układy o pożyczkę, która będzie koło płaździonki zrealizowana.

— 0 — 0 —

Wielki Komitet odbudowy Wawelu

Wczoraj rozpoczęły się obrady wielkiego komitetu odbudowy Wawelu. O godz. 10 rano przybył do komnat zamkowych na Wawelu minister Morawski, wojewoda Darowski, przedstawiciel kancelarii cywilnej prezydenta państwa Alfons Kac, prez. m. Krakowa inż. Rola, prezydent m. Warszawy inż. Stomiński, kierownik odbudowy zamku warszawskiego Sierzyński, kierownik odbudowy Wawelu rektor Szyszyński, konserwator okr. krak. dr. Szydłowski, Leon hr. Prądki, prof. historii sztuki uniwersyteckiego ks. Szczęsny Dettloff, arch. Gal-

zowski, prez. dyr. rob. publ. inż. Dudek, radca min. rob. publ. Kowalski, prezd. Józef Muchowski, kons. okr. warsz. Teofil Wiśniewski, arch. M. Lalczewicz i inni. Członkowie zwiędzieli sale odnowienia, oraz obejrzeli prace przy odnawianiu dalszych części Zamku wawelskiego.

Następnie odbyło się w sali sypialniczanej na 1. pietrze posiedzenie pełnego komitetu pod przewodnictwem min. Morawskiego, na którym rozpatrywano program dalszych prac przy odbudowie Wawelu. Popołudniu odbyło się drugie piernarce posiedzenie, które trwało kilka godzin.

Proces wowskiego rzeźnika Nowaka jako dostawcy wojskowego

Podaliśmy wczoraj treść oskarżeń, ciężących na głównym обвинionym w tym głównym procesie. Obecnie przytoczymy w streszczeniu tego zeznania. Z podanych generalnie wynika, że Nowak liczył na to, że nie wiedział, jakoby wyszkarżony dr. Zabłocki sporządził już pizczatki, podobna do wojskowej.

Oskarżony szeroko opowiedział o tajnikach manipulacji, związanej z dostawami wojskowim. Za dostarczenie mięs i tłuszcz otrzymywał niskie ceny, i dlatego nie mógł dostarczać mięsa najlepszej jakości. W sprawie smalec amerykańskiego, oskarżony twierdził, że smalec innowy, zawarciu z intendaturą miał dostarczać tłuszczów amerykańskich, co też czynił.

Przy dalszych zarzutach gdy zaczęto omawiać „laboratoryjne” zabójki Nowaka przy fabrykacji kiełbas, oskarżony twierdził, że celadniczy robił sam na własną rękę, on się do tych „drobnostek” nie mieszal. Gdy oskarżony Czerwikowski i Detlar przy konfrontacji powiedzieli, że w dniu 1 maja

kazal zrobić kiełbasę z podrobów, Nowak odrzekł poirytownie, że w dniu tym po zabawie robotnicy byli pijani, więc nie pamiętają, co robili.

— I byłem trzeźwy! — odparł z oburzeniem Detlar i panietam jakie otrzymał zeznanie.

Na słowo konia, nie wleci on się ze smalec — zawołał w wzburzeniu Nowak, gdy przewodniczący poruszył sprawę kofajskiego mięsa w kiełbasach oskarżonego. Przez artykuły w prasie o koninie w moich wyrobach straciłem klientelę, i jestem zrujnowany. Wszyscy omijają moie wędliniarie, jestem zrujnowany, muszę sprzedać kamienicę, aby związać koniec z końcem. Nowak odpięra z oburzeniem, zarzuł, jakoby koniny używał do kiełbas. W sprawie oskarżenia dr. Hiołskiego o nadzicie władzy urzędowej, Nowak twierdził, że eksperzyza dr. H. była świadomie fałszywa i złośliwa.

Tak więc wszystkie zarzuty zbijał Nowak, twierdząc, iż jest niewinny. Jako kamienicznik nie pobierał bowiem rekłomo odstępnego, tylko zwrot kosztów za remont mieszkania i t. d.

— 0 — 0 —

Szakla handlarzy żywym towarem wypuszczenia na wolność

Ich oskarżyciele cofają swoje oskarżenia: krak krakowi oka nie wykołe

W Warszawie, jak donieśliśmy, przed kilkoma dniami przy wybitnym współudziale kubiczej policji obywatelowej władze aresztowały w wili w Józefowie czterech niebezpiecznych handlarzy żywym towarem, a mianowicie Abrahama Marczyka, właściciela kamienicy i herszka całej szlaski oraz Eljasza i Moszka Aszerów i Chaima Brudasa.

Onegdaj wszyscy czterej zostali z zarządzenia władz sądowych wypuszczeni na wolność. Po wodem tej decyzji było, że wszystkie oskarżenia jakie przeciwko wymienionym w wilemno, zostały w śladzie wprawkiwowanym cofnięte.

Pierwsze doniesienia na Aszera do władz złożył niejaki Kaprystein. Był on pierwszym mężem żony Aszera, znaney obecnie policji obywatelowej pod nazwą „Jadzi Błonekiewicz”, która utrzymywe siebie i meza wspomnianego Eljasza Aszera, z niezradu ulicznego. Pochodził on z bogatej rodziny chasydów i mł podobno brata — rabina. Wychoywana przez ojca w surowym, zasadach moralności — kiedy doszła do lat 17-tni uciekła z domu ze znajomym młodzieńcem Chaimem Kaprysteinem, okradłszy uprzednio ojca z gotówki i kosztowności.

Kaprystein wziął z nią ślub i wkrótce potem wyprowadził na ulicę, zmuszając bicim i namową do prostytucji. Nie długo jednak żył obje rano. Po rozwodzie wyszła ona za mąż za Aszera posiadając w plutowem bogactwie.

Pod wpływem potężnych czynników przynusmu lub pieniędzy, kiedy przyszło do zeznawania u sędziego śledczego, Kaprystajna jednak doniesienie swoje coiłat.

Podobna historia — co z Kaprystajnem — miała miejsce z drugim aresztowanym Chaimem Brudasem.

Brudas ożenił się z córką niejakiego Lejba Parcha, ale podczas pobytu w Argentynie gdzie zapoznał się z Marczykiem, zerwał ze swoją żoną.

Kiedy ołcie porzuconej żony, Lejb Parch dowiedział się, że złeć jego przyjechał razem z Marczykiem z Buenos Aires do Warszawy — począł śledzić kroki swego ex-zwicię. W niedługim czasie Parch doszedł do przekonania, że celem podróży Brudasa i Marczyka do Warszawy było nie co innego, jak sprowadzenie nowego transportu białych niewolnic do Argentyny. Kierowany chęcią zemsty i wyniku swych spostrzeżeń zameldował policji. I znouu jak w sprawie Aszera i Eljasza, handlarze żywym towarem i sutenery wyleczy wszystkie sily, więc sprawę zatuszował. Parch zeznając złozone w policji — cofnął u sędziego śledczego.

Wobec braku dostatecznych poszlak — sędzia śledczy musiał postawionych w stan oskarżenia Aszerów, Brudasa i Marczyka — zwolnić i pozostawić pod dozorem policji.

— 0 — 0 —

DOMY SIĘ WALA. W domu przy ul. Słanarnej 17 zarządywało się poważnie sklepienie nad sienią. Właściciel tego domu Vogel na wezwanie policji nie zabierający sieni, wobec czego wezwano straż pożarną, która skłopenie umocniła. Lokatorów pozostawiono w mieszkaniach. Co na to budownictwo miejskie.

STRASZNY WYPADEK W FABRYCE „LIBANA”. W fabryce „Libana” w Borku Patcekin uwarwał się pas transmissyjny, który zranił ciężko Stanisława Madeja robotnika. Odniósł on rany na brodzie i karku, oraz doznał uszkodzenia kręgosłupa. Stan Madeja przewieziono do szpitala. Zwrócić pas transmissyjny zranił również przechożące koło maszyny Juliana Bodurki, który odniósł rane ciała na tyłnej części głowy. Lekarz pogotowia opatrzył ranę.

FATALNA SZOSA DO LASU WOLSKEGO. Jak wiadomo, codziennie kursują autobusy tranzytowe z pod Salvatorego przez Przorskiego do Lasu Wolskiego. Kto raz jeździł tą drogą, i musiał stwierdzić, że jest fatalna. Posiada ona wyboje i doły, które przysparzają się w znacznym mierze do psucia się samochodów, więc nosiła tu w części zarząd m. Krakowa. Zdyż droga do rozgątki zwyczajniczej należy do miasta. Można by przed tym miastem dla dobra mieszkańców i dla ulżenia kosztów naprawy autobusów postarało się o naprawienie drogi i wypłynęło na zarząd dróg powiatowych, by to samo uczynił z drugą częścią drogi, należącej do powiatu krakowskiego.

WYBUCH W SIENKIEWICACH są siódmiennym zarazy. Brak tam wentylacji, któreby wpuściły powietrze. Kłozety są zanieczyszczone, pełne wilgoci i błota — przedziałają istną gnojnicę. Można budownictwo miejskie pomyślało o urządzeniu higienicznemu kłozetów w Siennikiewiczach, do których szczególnie w letnich miesiącach nie można wejść.

ZARĘBIANIE UL. NA ZABŁOCIU. Mieszkańcy ulicy Na Zabłociu skarżą się na zupełne zaniechanie tej ulicy, która prowadzi bliźszym drogą do Płaszowa. Wprawdzie część ulicy posiada oświetlenie, jednak dalsza jej część postrazona jest noco w ciemnościach. Również ulica ta nieposiada chodnika, który zastępia wysypane tam od czasu do czasu żużle, zamieniające się szybko w błoto. W razie deszczu ulica przez siebie wala bagno. Dajemy to pod rozważenie władzy miejskiej, czy winno być również o dalsze dzielnice Krakowa.

WYBUCH BENZYNY W PRALNI CHEMICZNEJ. Wczoraj o godz. 8 rano w pralni chemicznej p. Bobenka przy ul. Grzegorzkiej L. 30a, wybuchła benzyna w kotle, w którym prały się suknie. Przytomny robotnik zięty w pralni, nim przybrała się pożarna, ugasił ogień, przykrywając kocioł kocami. Szkoda nieznaczna.

WZDZIEŻ POWRÓT. Z areny rowerowej skradziony Feliksowi Woźniczce (ul. 3 Maja) rower wartości 200 zł. Jakis gośd niewiadomego nazwiska wypóczył rower i zwał na nim w niewiadomym kierunku. Również skradziono rower W. Ludrowi, który chwiliowo pozostawił go na ul. Zaciśce.

WŁAMANIA. Do mieszkania p. J. Wesońskiego przy ul. Dobowej L. 9, w czasie tej nieobecności, włamał się złodziej, przykrył skradkę zegarek damski wartości 100 zł. Ze sklepu p. A. Naukowicz przy ul. Kazimierza Wielkiego L. 21, skradziono kwotę 150 zł. Z mieszkania J. Piehza przy ul. Krupniczej L. 9, skradziono garderobę, oraz portfel z dokumentami i kwota 60 zł. Łączna szkoda wynosi 400 zł. — P. Lesiakowski na Grzegorzkiej skradziono z orodku kalibru wartości 150 zł.

Z Polski

HUTA KRÓLEWSKA I LAURY WOSA ZA-PLACIC PAŃSTWU 7.000.000 ZŁ. PODATKU. — Zjednoczone Huty Królewskie i Laury, których akcjonariuszem jest Weimann, żył czeska i gdzie pełni rolę generalnego dyrektora p. inż. Kleodor, przywróciły sobie w roku 1927, że nie są obowiązane zapłacić państwu podatku z tytułu wyprodukowania 7.000.000 złotych. Ponieważ jednak skarż państwa stał na infem stanowisku, sprawa poszła przed sąd. Ostatnia rozprawa odbyła się przed Najwyższym Trybunałem Administracyjnym w Warszawie, gdzie sędziowie podzieliłi zaprzatrywano obródców skarbu państwa. Nie pomogło nawet powoływanie się na bi. wiceministra skarbu p. Kowalewskiego, który rzekomo przyrzekł umorzenie podatku.

Obecnie Ministerstwo Skarbu wydało polecenie ściągania zaległości w wysokości około 7 milionów złotych. Czyż więc sprzedaż tych zakładów nie służy w związku z powyższą sprawą?

POLACY AMERYKI NA ŚLASKU. Wycieczka związku katowickiego Polaków w Ameryce przyjechała do Katowic 21 bm. w liczbie 140 osób i zabawi na Górny Śląsk kilka dni.

WYPADEK W KOPALNI WOLI W BOCHNI. Wnuczek naszej pod. powyższym tytulem z numeru 157 „Naprzd” rostrzyony o tyle, że wypadek o którym donosiliśmy zdarzył się nie w kopalni soli w Wieleczie, ale w kopalni soli w Bochni.

Obrazki z życia „suche” Ameryki

Walki „Butlegród” Polaków w Detroit

Jak z Detroit donosi PAT, pomiędzy przemysłowymi wódki z Kanady, oddzielnie jedynie rzeka od Detroit, were już od dłuższego czasu zażarta walka. Przemysłnicy podzieleni są na współzawodniczące obce. Wśród przemysłowców jest bardzo wielu Polaków, którzy na tym procederze znakomicie się wzbogacili. Obecnie walka po krótkim rozcięciu ponownie rozgorzała. Wynikiem najnowszym tej krwawej walki jest zamordowanie Augusty Michałki Dypczaka, przawdowoc wojowniczej stron.

Nykla wyholana z tajnego szynku i gdy wyszedł na ulicę, kilka celnych strażników położyło go trupem. Strzelca do niego z samochodu Dypczak

i jeden z jego kompanów. Na odgłos strzałów przybiegła policja. Wybiegli też z szynku Nykiela jego pomocnicy. Rozpoczęła się poteka przez ulicę. Podczas wymiany strażówk padł trupem Dypczak, raniąc zaś zostali jeden z policjantów, jeden z podwładnych Nykiela i przechodząca przypadkiem ulica Katarzyna Królczak. Dwa jazy zabitego Dypczaka poległ w wojnie przemysłowca przed rokiem. On sam był dawniejsze oskarżony o mordowanie 11 obywateli i niewiniąt.

Nykiel miał z sądami niejedną sprawę o nielegalną sprzedaż wódki. Posiadał on cała flotyle motorówek, ktoromi przemycal wódkę. Uważany był za młjonera.

— 0 — 0 —

NIESZCZĘSLIVE WYPADKI W POWIECIE WIELICKIM. W zesła niedziele 8 bm. około południa wybuchł pożar w gmie Sieczka, od którego spłonęły dwa domy. W czasie gotowania obiadu — wydosłał się na strychu od kolumna ognia w tow. Miłchalca Karola robotnika salarnego, ktoromu spalił nogi doszczętnie. U prowiniarzysty salarnego niejakiego Józefa Sroczynskiego, którego dom prawie się strząskł z domem Miłchalca, spłonął cały dach, pozostały tylko ściany. Akcja ratunkowa, była utrudniona z powodu braku wody do gaszenia ognia, który rozszerzał się tem łatwiej, że oba domy były słomk kryte.

Drugą wypadek był następujący: Plątek Józef prowizoryczny robotnik salarny wracając z Wielickiej dnia 9 b. m. do domu w Koźmicach wielkich gdzie stał mieszka, znalazł na drodze kawałek rurki, który przyszedłszy do domu włożył do ognia w kuchennym piecu celny wypalenia. Nagle nastąpił wybuch. Płec w kawalski się rozbił, stęby był okien wycałaly, wielki szesławczy Plątek stracił służ. W ruroc, która Plątek wadził do ognia znajdował się widocznie środek wybuchowy.

W Krzyszkowicach w czasie odbywającego się festynu w niedziele 8 bm. kilka koci zostało dotkliwie pokaleczonych.

DOM ZDROWIA SUP W ZAKOPANEM. Stowarzyszenie urzędników państwowych podaje do wiadomości zainteresowanym, że w Zakopanem sąż urzędników należących do państwowego pomocy lekarskiej, dla „Domu Zdrowia SUP” w Zakopanem, mieszczący się dotychczas w rezydencji pp. Ferdynanda i Marii Luchowskich (wille „Kryta” i „Cyganka”) został z dniem 4 lipca b. przeniesiony do pensjonatów „Rys”, „Krakus” i „Jaska”, zbudowanych w jednej z najzdrowsze i najpiękniejszej połonówce części Zakopanego na lewym brzegu Dystrent (droga do Jaszczurki i Morskiego Oko) a prowadzących przez pp. Marię Bagatka i Antoninę Kucińską. W związku z tem liczba miejsc, pozostających do dyspozycji, została zwiększona z 40 do 75. Zwiększenie liczby miejsc stało się palącą koniecznością wobec zwiększającej się z dniem każdym frekwencji „Domu Zdrowia SUP”.

GRÓZNY POŻAR W ZAKOPANEM. W piątek 6 bm. wybuchł gróźny pożar w Zakopanem w dzielnicy „Kryta”. Ogień, który przeżędzającą się parowozu znalazł się dom mieszkalny, poszem pożar natychmiast przenósł się na sąsiadujące domy mieszkalne i zabudowania gospodarcze. Mimo wielkich odległości stała straż pożarna w Zakopanem i rozpoczęła swa prace ratunkowa, przyczem na miejscu pożaru już była czynna ochotnicza straż pożarna z Łuży. Na ratunek przybyła również ochotnicza straż pożarna z Poronina. Po wzięciu w siebie strażnicznym przez pp. Józefa zmiannę wiatru, udało się połączenym strażom podarżnym pod komendą instruktora Edmunda Malowicza uścisnić pożar. Doszczętnie spłonęły trzy domy mieszkalne i jedna stodoła, kilka sztuk inwentarza i drobny sprzęt różny.

STRASZLIWA ŚMIERĆ KOCHANÓW W PŁOMIENIACH. Z Łodzi donoszą: Mroźcyk krewny w Żylach wypadek, wydarzył się przy ul. Obywatelskiej 19 na Chojnach, gdzie dwuletni ludź zabił śmierć w płomieniach, zamieszkanym domem mroźczyńskim, zamieszkałym przez Jędrzej Zygmunta Łęgosz, syn właścicieli tejże posesji. Łęgosz krętu przez kilka lat rozrzedził się z żoną często sprowadzał do siebie na noc przygodne kochanki, z ktorými zazwyczaj udawał się na strych. To samo uczynił wczoraj. O godzinie 11 wieczorem przyszedł do domu z miastem w towarzyszeniu jakiejś kobiety, której nazwiska do tej chwili ustalić nie zdołano. Oni wokalni się z nią na strychu, gdzie obce zamierzowali łhacić. Po pewnym czasie zaszli. O godzinie 1 m. 30 po północy, ze strychu zaczęły wydobywać się plom-

ienie, które z błyskawiczą szybkością obiegły drewniany dach. Zbudzona matka Łęgosza w bliznie wybiegła na ulicę, krzykąc rozpaczliwie: „Na pomoc, syn idź mi pali!”

Istotnie, ze strychu z szalącymi płomieni dochodziły krzyki i rozpaczliwe wołania o pomoc. O ratownikach palących się żywcem, którzy będąc zamroczeni alkoholem, nie umieli znaleźć wódki z płonącego strychu, nie mogło być mowy. Bezdramnie przeto przyglądano się potwornej scenie.

Zalarmowano straż ogólną. Na miejsce przybyły IV oddział strażi ognowej i 16dziesiąt ochotnicza straż ognowa chojeńska. Niestety, pomoc była spóźniona. Na chwile przed przybyciem straż, dach zawałił się z ogłuszającym hukiem.

Z trudem udało się strażakom ociecić przed zakładą pozostałą część domu. Następnie przystąpiono do rozgrzebywania bosakami zżelazic i wówczas oczoni obecnych przedstawili się okropny widok. Na przalonej podłodze leżały dwa nawiód zwalone trupy. Zygmunta Łęgosza i jego przyrodnej kochanki.

Przybyłe na miejsce władze policyjne wdrożyły niezwykłe dochodzenie w celu ustalenia przyczyn strasznego wypadku. W rezultacie, powzięto stosowne przekonanie, że podchmielenie Łęgosz upuścił na siennek niedopalek papierosa, od którego szoną zapaliła się.

Zwłoki tragicznie zmarłych zabezpieczono na miejscu do czasu zejścia władz sądowo-słedczych.

— 0 — 0 —

Z zagranicy

INAUGURACJA TUNELU TRANSPIRENJEJSKIEGO. Dnia 18 bm. nastąpi — wedle depesz z Madrytu — oficjalny tuż transportniejszy w obecności króla hiszpańskiego oraz prezydenta republiki francuskiej. Początek uroczystości odbył się w Hiszpanji na stacji Arnanos w okolicy hiszpańskiego wylotu tunelu. Tam też zaledzie pociąg prezydenta francuskiego. Obaj uczelnicy państw w asystencji paru ministrów po spożyciu wspólnego śniadania na terytorjum hiszpańskiejskim — przejeżdżają na terytorjum francuskie, gdzie wyshyżone zostaną „honorowe kielichy” szampana.

Mimo udogodnienia komunikacyjnego, jakie przedstawia będzie tunel, wypadnie jednak dokonywać zmiany rozpięcia osi wagonów ze względu na różnicę szerokości torów kół francuskiej i hiszpańskiej.

W POSZUKIWANIU ROZBITKÓW Z „ITALI”. Rosyjski łamacz lodów „Krasin” zawiodłami radiorojetnograficznie statok „Citta di Milano”, że samolot transportowany przez „Krasina” odbył 4-o godzinny lot wywiadowczy i znalazł się na jednym z lodowców troje ludzkie. Gesta miała uformalizowała samolotowy powrót na pokład statku „Krasin”. Tak, że emisyjny był wyśladowca na jednej z wysp. W czasie lądowania aparat został uszkodzony. Zalogę samolotu, składająca się z pięciu osób, zdołała dotrzeć do wybrzeży. Jest ona zaopatrzona w telegram bez drutu i żywności. „Krasin” posuwa się w kierunku, w którym znajdują się dostrzeżeni przez lotników lodzie.

Macedońskie morderstwa

WALKI WEWNĘTRZNE WŚROD KOMITADÓW

Wiedeń, 12 lipca (PAT). Według nadeszłych wiadomości z Sofji doszło w ciągu nocj ubiegłej do krwawego starcia pomiędzy zwolennkami grupy Protoprowera z zwolennkami drugiego szefa komitadów macedońskich Michalowa. W Przemysłu doszło do formalnej bitwy pomiędzy oboma grupami, w przebiegu której zostało zabitych 6 osób, zaś wiele zranionych.

Dlaczego marszałek Piłsudski nie pojechał do Rumunii

Odroczenie terminu — czy zaniechanie zamiaru wyjazdu?

(Telefoniem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 12 lipca.

„Frankfurter Zeitung” pisze, że powodem odroczenia wyjazdu marszałka Piłsudskiego do Rumunii, że pod pretekstem nieopodpowiednich warunków atmosferycznych w Rumunii, ukrywa się chęć marszałka Piłsudskiego utrzymania stałego kontaktu z czynnikami politycznymi w związku z powrotem do Warszawy specjalnie misji wojskowej, wysłanej przez Kilkunastodniowy Komitet w Paryżu.

„Deutsche Allgemeine Zeitung” omawiając odroczenie, czy też zaniechanie wyjazdu marszałka Piłsudskiego do Rumunii, donosi w depeszy z Bukaresztu, że wyjazd został odłożony z powodu trudności natury wewnętrzno-politycznej.

„Przedłuż Włoczymy” natomiast donosi na podstawie informacji z kół, stojących bardzo blisko obecnego rządu, że wyjazd marszałka Piłsudskiego nie został zaniechany, lecz jedynie odłożony do czasu odbycia się zjazdu legionistów, to znaczy do 12 sierpnia.

Ofiary granatów ręcznych

Straszny wypadek podczas transportu amunicji

(Telefoniem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 12 lipca.

Na dziedzińcu koszar 18 pułku piechoty w Skierkowieckich zdarzył się straszny wypadek, który pochłanił za sobą trzy ofiary wśród żołnierzy. Kilkunastu żołnierzy w towarzyskiej podłodze wiozło na furgonkach wojskowych 500 granatów ręcznych w paczkach drewnianych. Granaty zostały podjęte z magazynu i miały być dostarczone na plac ćwiczeń. W pewnym momencie kapral Władysław Szp-

ko zapalił papierosa i rzucił płonącą zapalnicę pomiędzy paczki z granatami. W parę chwil płonący nastąpiła eksplozja jednej paczki granatów. Gdy na miejsce wypadku przybyli oficerowie zastali rozstraskaną furę i wylających się wśród męczarni trzech żołnierzy, a mianowicie: kaprala Szpłoka, kaprala Józefa Talawańskiego i szeregowca Dymitra Tymoszczyka. Poza tym ofiarą wypadku padły dwa konie.

Rannych przewieziono do szpitala. Siem ich jest beznadziejny.

Śmierć pod kołami pociągu

Wstrząsające samobójstwo dwójki młodych ludzi

(Telefoniem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 12 lipca.

Dziś około godziny 10 rano pomiędzy Grochovem a Wawrem robotnicy pracujący około toru kolejowego zauważyli na nasypie kolejowym dwie młode osoby prowadzących z sobą ową wagon.

W chwili gdy na zakręcie ukazał się pociąg tkawkowy, zdążający przez Dęblin do Warszawy, rozmawiający padli sobie w objęcia i rzucili się na tor kolejowy.

Maszynista zauważywszy dwie osoby leżące na

szynach, starał się wstrzymać pociąg. — odległość jednak była zbyt mała i pociąg stał wprawdzie, ale koła parowozu zmiażdżyły już ciała nieszczęśliwych.

Z pod lokomotywy wydobyło się tylko zwłoki młodego człowieka; dziewczyna dawała jeszcze słabe znaki życia, ale zanim sprawozdano pomoc lekarską zmarła. Przy grube kołach samobójców nie znaleźiono żadnych dokumentów ani też listów i nie zdano stwierdzić ich nazwisk. Okoliczni mogli liczyć około 18 lat — dziewczyna około 16.

SKŁADKI

NA FUNDUSZ STRAJKOWY DLA BLACHARZY I MONTERÓW złożył OKR PPS Kraków miasto 100 zł.

Związków i zgromadzeń

ZGROMADZENIE SPRAWDZAWCZE TOW. POSŁA BOBROWSKIEGO W LUDWINOWIE odbędzie się w piątek 13 lipca o godz. 7 wieczorem przy ul. Ludwinowskiej w ogrodzie p. Rywik.

ZGROMADZENIE SPRAWDZAWCZE TOW. POSŁA DR. EMILIA BOBROWSKIEGO odbędzie się w niedziele 15 bm. o godzinie 3 popołudniu w biurze stolarskiej „Jedność” w Dąbku przy ul. Koszyńskiej.

ZGROMADZENIE ELEKTROTECHNIKÓW odbędzie się w niedziele 15 bm. o godzinie 10 rano w sali szcołowej, pl. Matejki 4.

WYGWIECZKA KOŁARZY DO WIEDNIA odbędzie się 15 lipca br., organizowana przez ZRSS. Wywiza się kołarzy, chcących brać w tej wywiecezce udział, by się zgłaszali do lokalu Leżący z dokumentami (dowodami osobistymi) najpóźniej w dniu w godzinach od 7 do 9 wieczorem.

ORGANIZACJA WĄDZIEJ TUR W WIELICZCE urządzi w niedziele 22 bm. o godzinie 1 popołudniu wielki zjazd do kopalni soli w Wieliczce, po zwiedzeniu zaś kopalni wielkiej festiwal z popisami sportowymi, oraz różnymi niespodziankami.

Zwracamy się z prośbą do oddziałów TUR i Związków zawodowych, by zechcieli zorganizować wywiecezki do Wieliczki oraz podać do dnia 16 bm. ilość osób, które wezmą w nich udział. W razie do kopalni dla dorosłych 250 zł., dla młodzieży 2 zł. Zgłoszenia podawać do dnia 16 lipca na adres: Kilmczyk Józef, Wieliczka Magistrat.

Rokowania polsko-litewskie

Warszawa, 12 lipca (tel. własny „Naprzodu”). Działalność odbyła się posiedzenie przewodniczących delegacji polskiej i litewskiej, w sprawie uzgodnienia protokołów.

Zapowiedzenie na dzisiaj posiedzenia polsko-litewskiej komisji ekonomiczno-komunikacyjnej odbędzie się dopiero jutro

REPERTUAR

KINOTEATR

Corso: „Najlekochośca żona Malgara”.
Nowości: „Mr. Wu” i „Królowa polskiwa”.
Promien: „Szymon Leś w Ameryce”.
Sztuka: „Warjat na wolności”.
Uciecha: „Wykolejony”.
Warszawa: „Trzeci błędny rycearz”.

RADJO

Piątek 13 lipca.

Kraków (566 m.). 12:00: Koncert z płyt gramofonowych. 13:00: Sygnał czasu, hejnał z wjeży Marjettej, komunikat lotniczo-meteorologiczny. 15:00: Komunikaty meteorologiczne, gospodarstwo samorządowe. 17:25: Odgłosy: „Podróż naukową i polityczną Jakuba Sobieskiego” — wygłosił P. A. Madel. 18:00: Koncert z Warszawy. 19:00: Rozmaitości. 19:20: Odgłosy: „O najnowszych wydarzeniach” — wygłosił dr. A. Bar. 19:55: Komunikat lotniczy. 20:05: Komunikat sportowy i ode. 20:15: Transmisja z Warszawy.

Warszawa (1111 m.). 13:00: Sygnał czasu, hejnał z wjeży Marjettej w Krakowie, komunikat lotniczo-meteorologiczny. 15:00: Komunikaty meteorologiczne, gospodarstwo samorządowe. 17:00: Odgłosy: „Prancja, a wiara dotądowa” — wygłosił dr. Michał Sokolnicki. 17:25: Odgłosy z Wina. 18:00: koncert orkiestry domystrzy pod dyrykcją B. Zubrzyckiego. 19:00: Rozmaitości. 19:20: Odgłosy: „O tenisie” — wygłosił p. Tadeusz Maltze. 19:55: Komunikat lotniczy i notowania giełdy. 20:05: Komunikat lotniczy. 20:15: Koncert z Doliny Szewarskiej; utwory Beethovena. 22:00: Sygnał czasu, PAT i komunikat.

TELEGRAMY

WYJAZD PRYZYDENTA RZPLITEJ DO WILNA

Warszawa, 12 lipca (tel. własny „Naprzodu”). W połowie sierpnia prezydent Rzpłitej udaje się na kilkunastodniowy pobyt do Wilna.

POSIEDZENIE KOMISJI KONTROLI DŁUGOW PASTWOWYCH

Warszawa, 12 lipca (tel. własny „Naprzodu”). Pod przewodnictwem posła Krzyżanowskiego (BB) odbyło się wczoraj wieczorem w sali konferencyjnej ministerstwa skarbu posiedzenie komisji kontroli długów państwowych. W posiedzeniu wzięli udział wszyscy członkowie komisji, a wiceprezesa Maksymilian Malinowski (Wyzwolenie), sekretarz tow. Pączek i członkowie: poseł Byrka (BB), Trzampczyński (ZLN), sen. Boguszczyński (BB) i sen. Januszewski (Wyzwolenie).

Komisja zatwierdziła wykaz długów państwowych, zamknięty dnia 30 czerwca b. r., przedstawiony jej przez ministra skarbu i postanowiła ogłosić ten wykaz w „Monitorze Polskim” w numerze z dnia 15 lipca b. r.

Nado komisja uchwałała w przyszłości pewne zmiany w formie ogłaszania wykazów, postanowiła mianowicie, aby gwarancje państwa były ogłaszane nie tylko w nominalnej wysokości sumy przyszaney, lecz także z uwzględnieniem faktycznego wyzyskania gwarancji.

ZMIANA NA STANOWISKU KOMISARZA RZADOWEGO WE LWOWIE

Warszawa, 12 lipca (tel. własny „Naprzodu”). Jak się wasz korespondent dowiadae obecny komisarz rządu dla Lwowa, p. Strzelecki, powrócił i wrześcił do Warszawy, gdzie objmie dawne stanowisko w ministerstwie spraw wewnętrznych.

Sprawa następnika na stanowisku komisarza rządu dla Lwowa nie jest do tej pory zdecydowana.

POGRZEB OKTAWII ŻEROMSKIEJ

Warszawa, 12 lipca (PAT). Dziś w godzinach rannych odbyła się ekspozycja zwłok na dworzec wschodni Oktawii Żeromskiej, pierwszej żony zmarłego pisarza Stefana Żeromskiego. Za trumna postępowala rodzina zmarłego z bratem dr. Redziwiłowiczem na czele, przedstawicielem piśmiennictwa z tow. Andrzejem Strugim, słery działkarskie, oraz przedstawiciele wydawców. Zwłoki Oktawii Żeromskiej spoczną w grobie rodzinnym w Mogiłnicy pod Naleczewem.

ROKOWANIA POLSKO - LITEWSKIE DOPROWADZA DO POROZUMIENIA

Gdańsk, 12 lipca (PAT). Z Kwona donoszą: Rządowy organ „Litewius Adisas” wyraża nadzieję, że zbliżające się rokowania polsko-litewskie w Królewcu doprowadzą do porozumienia.

SPISEK PRZECIWKO DYKTATURZE PRIMO DE RIVERY

Wiedeń, 12 lipca (PAT). — Według domieszczeń dzienników z Madrytu odkryły władze spisek, który miał na celu obalenie obecnego rządu z okazji wyjazdu króla i generała Primo de Rivery do Camfrano, celem wzięcia udziału w poświęceniu międzynarodowej lant kolejowej. Od kilku dni za wyjątkami już władze w całej Hiszpanji rzą, zmierzający do obalenia monarchii. Liczba aresztowanych, na znacząco komunistycznych i socjalistycznych związków w Madrycie, Barcelonie, Saragossie i Biscay wynosi przeszło 100 osób.

HAKOAH NIE PRZYJEDZIE DO POLSKI

Wiedeń, 12 lipca (PAT). W futajszkich kołach sportowych słyszący, że podróz klubu sportowego Hakoah do Polski nie odbędzie się ze względu na to, że klub ten nie posiada dostatecznie licznej załogi zdolnej do zawodów o mistrzostwo.

„KRASSIN” URATOWAŁ GRUPĘ MALMGREENA

Moskwa, 12 lipca (PAT). Radjostacja moskiewska donosi, że dziś o godzinie 6:40 „Krasinn” zabral na swój pokład grupę Malmgreena, która znajdowała się pod 809 stopniem szerokości północnej i 26,7 stop. długości wschodniej. Okazało się, że sam Malmgreen jest żywy. Z pozostałych członków grupy Capoi jest zdrowy, natomiast Mariano odznosił sobie nosa. Od 12 dni rozbitkowie byli zupełnie pozbawieni pożywienia. Po uratowaniu grupy Malmgreena „Krasinn” idąc się w kierunku gupy Vighieriego.

CIASKAWYNIENIE AUTONOMICZNYCH ALZACKICH

Paryż, 12 lipca (PAT). Jak donosi „Le Matin”, rzą ministrowa na wczorajszym swem posiedzeniu poinformował w zasadzie alzackich wszystkich skazanych autonomistów alzackich z wyjątkiem Ricklina.

Rządy kapitalistów w przemyśle drzewnym

Zśród robotników pracujących we większych przedsiębiorstwach, najbardziej uproszczonym są pod względem stosunków pracy robotnicy, pracujący w przemyśle drzewnym (tartaczyni).

Nietylko kapitaliści, ale również te czynniki, których obowiązkiem jest bronić ustaw socjalnych, ustawicznie przyczyniają się do tego, by robotnicy w przemyśle drzewnym pracowali po 12, a nawet 16 godzin na dobę, za marnym wynagrodzeniem. Zarobki ich od 120 do 360, które to płaci obciążają już ukwalifikowanych robotników, są najlepszym dowodem wyższości tych robotników. Robotnikom tym w najrozmaitszy sposób uniemożliwiają się obronę ich interesów, przede wszystkim wszczy przeszkodzą, by robotnicy ci nie byli zorganizowani.

W Mikuliczynie, nad Przemem, policja państwowa szykowała robotników, usiłujących założyć swoje organizacje i dopiero na skutek skargi do wyższych władz robotnicy mogli znaleźć u siebie Oddział Związku.

Dyrektor tartaku p. Presser, nie będący zresztą obywatelnem polskim, stara się wraz z podwładnymi mu, również ze zarządami wprowadzonymi urzędnikami, rozbici organizacje, by robotnicy pozostawali jak dłużej na jego łasce. W tym celu wydali z pracy tow. Rosińskiego, a na interwencję naszych towarzyszy osłodził, że miał także polecenie władz rządowych (?), gdyż przeciw Rosińskiemu nie ma żadnych zarzutów, jest on dobrym robotnikiem, pracowitym i nie u niego nie zawinił! Gdyśmy się zwrócili do starostwa w Nadwórni, tam stwierdzono, że przeciw tow. Rosińskiemu władze państwowe nie mają żadnych zarzutów. Pomimo tego p. Presser w dalszym ciągu nie chciał zgodzić się, by tow. Rosiński powrócił do pracy! Robotnicy zażądali przyjęcia tow. Rosińskiego i wprowadzenia dodatku odzieżowego (5%), który u Pressera zniósł, oraz dodatku drożdżowego, wprowadzonego w innych przedsiębiorstwach w zeszłym roku, którego p. Presser u siebie nie wprowadził. P. Presser na żądanie to dał znać do sądu, że w jego przedsiębiorstwie wybuch strajku, a przybył inspektor pracy i za-

tepa starosty zdziwili się, przekonawszy się, że robotnicy pracują.

Rozmnożone perfekcje, które nie wydały żadnego rezultatu, bo p. Presser zgodził się przyjąć tow. Rosińskiego dopiero w Jesieni (!), zaś za nadanie dodatku odzieżowego i drożdżowego przyrzekł przedłożyć radzie nadzorczą przedsiębiorstwa! Robotnicy w dalszym ciągu pracowali, chcąc przede wszystkim niefraktacje doznać się polepszenia bytu. Ale p. Presser i niejak p. Diament, „werkmiistrz”, sprusokawali robotników do strajku.

Robotnicy otrzymują z magazynu tartaczanego apropracje na poczet swoich zarobków, odmówiono więc żonę tow. Kuly wyłudzenia apropracji, a gdy ona domagała się, obrzydło ją, a następnie tow. Kulpie wypowiedziano pracę (!), a po upływie kilku godzin na polecenie p. Pressera wydano bez wypowiedzenia! Robotnicy nie mogli już dłużej znosić prowokatorskich rządów p. Pressera, tembardziej, że p. Presser wstrząsnął się ze wszystkich robotników powyrzeczając i wickwał część robotników wydal wypowiedzenia z pracy, ogłaszając „redniekie”.

Strajk rozpoczął się we czwartek 5 bm. Robotnicy z dalszych stron rzucali się do domów, ustala wszelką pracę, z wyjątkiem światła. W niedzielę odbyło się zgromadzenie publiczne, naprzeciw zminy, pod zółtem niebem, przy udziale wielkiej ilości (ponad 1000) robotników i włościan. Uchwalamo następująca rezolucja:

Zgromadzeni w dniu 8 lipca br. robotnicy i ogółwie gminy Mikuliczyn stwierdzają, że dyrektor tutejszego tartaku prokuje tutejszych robotników w celu wywołania niepokojów i w rezultacie doprowadził do strajku. Zarząd tartaku od kilku lat łamie ustawę o czasie pracy, przyzwalałai robotników do 16-godzinnej pracy na dobę, wskutek czego ludzie ci spadają na siłach, chorują i łatwo ulegają niebezpiecznym wypadkom przy pracy.

Zgromadzeni stwierdzają dalej, że inspektor pracy w Stanisławowie, władze administracyjno-polityczne i skarbowe, zamiast bronić tutejszych obywateli przed wyższym zarządnym kapita-

listów, tolerują łamanie ustaw socjalnych i wprowadzają w ład władze centralne w Warszawie fałszywymi raportami z przemysłu drzewnego i przemianowaniem faktów, łamania ustaw i wyszukiwania robotników. Zgromadzeni wywołali Ministerstwo Pracy i Opieki Społecznej do zbadania stosunków pracy w przemyśle drzewnym i zastanowienia niedolętnych, urzędniczych na szkole robotników inspektorów w Stanisławowie przez odpowiednich urzędników.

Zgromadzeni domagają się kontroli przemysłu drzewnego przez Ministerstwo rolnictwa, stosunek bowiem dyrektorów tartaków do urzędników pełniących obowiązki w lasach państwowych daje robotnikom powód do domysłów, że lasy państwowe nie eksploatowane są ze szkoda skarbu państwa.

Zgromadzeni domagają się kontroli zysków przedsiębiorstw tartaczanych, organizacja robotników przemysłu drzewnego powinna być doposażona do akcji kontrolnej, może bowiem dać w tym względzie informacje, które mogą dla skarbu państwa mieć nieodnośne znaczenie.

Zgromadzeni domagają się od Tow. Akc. „Mikuliczyn” wywołania dyrektora Pressera i niejakiego Diamenta, który nie ma żadnych kwalifikacji na werkmiistrza niepotrzebnie jest tu zatrudniony ze szkoda dla przedsiębiorstwa, a swoim postępowaniem mał stocni między firmą a robotnikami.

Zgromadzeni postawiają wytwórą w strajku i popierają strajkujących, dopóki strajk nie skłóczy się przez przyzycie z powrotem do pracy tow. Rosińskiego i Kulpe oraz przez uwzględnienie żądań ekonomicznych.

Powyzsza rezolucja została przyjęta jednomyślnie przez całe zgromadzenie, które zakończyło się pieśnią „Czerwonego Sztandaru”.



Magistrat król. stoł. miasta Lwowa, Wydział I.

LPR. 5592/28. Lwów, dnia 6 lipca 1928 r.

KONKURS

Zarząd miasta Lwowa ogłasza niniejszem konkurs na stanowisko
dyrektora Miejskich Zakładów Opieki nad dziećmi, przy ulicy Kadziekiej L. 40.

Kandydaci winni wykazać się dokumentami stwierdzającymi:

1. Obywatelstwo polskie.
2. Nienkastelna przeszłość.
3. Studja a) seminarjum nauczycielskie z egzaminem końcowym
b) lub szkoła średnia z egzaminem dojrzałości
c) względnie wykształcenie akademickie z egzaminami.
4. Wykształcenie fachowe dla wychowawców internatów.
5. Co najmniej 2-letnia praca społeczna w dziedzinie opieki społecznej lub 2-letnia praca w charakterze wychowawcy lub higienisty w zakładzie opiekuńczym.
6. Nieprzekroczone 40-ty rok życia.

Do poady tej przywiązane są pobory Wilgo stopnia względnie dla kandydatów o akademickim wykształceniu Wilgo stopnia szezebel a. urzędników państwowych wraz z 15% dodatkim komunalnym, mieszkaniem, w naturze, opalem i światłem.

Posada narazie niestala, zaś po roku zadowalniającej służby w razie dobrych kwalifikacji może nastąpić stabilizacja.

Obowiązkim dyrektora Miejskiego Zakładu Opieki nad dziećmi określa regulamin, który można przegladnąć w Wydziale Opieki Społecznej Magistratu miasta Lwowa plac Halecki 10, l. p.

Termin wnoszenia podań do 15 sierpnia 1928 r.
ROMAN FRANKOWSKI w. r.
Zastępca Komisarza Rządu.

KAPELUSZE MĘSKIE

Krawaty — Koszule — Skarpetki — Paski — Koszuli sportowe — Łaski
Tabela z wieloma wyborze
Zobacz z tabelki firma:
„Au Bon Marche”
Kraków, św. Tomasza 20.

KOŁDRY

sprowadzi i przyjmie do sprzedaży, wszelkie koldry puchowe w pierwszorzędno wykonaniu, taniej niż wszędzie, długoletnia pracownia

Mojzesa Scharfa
która zastala przeniesioną
do **RYNKU GŁ. 11**
586 (DOK WENECKI)

WYPOZYCZALNIA KSIĄZEK

Czytelnia nauko-
lub higienisty w zakładzie opiekuńczym.
6. Nieprzekroczone 40-ty rok życia.
Do poady tej przywiązane są pobory Wilgo stopnia względnie dla kandydatów o akademickim wykształceniu Wilgo stopnia szezebel a. urzędników państwowych wraz z 15% dodatkim komunalnym, mieszkaniem, w naturze, opalem i światłem.
Posada narazie niestala, zaś po roku zadowalniającej służby w razie dobrych kwalifikacji może nastąpić stabilizacja.
Obowiązkim dyrektora Miejskiego Zakładu Opieki nad dziećmi określa regulamin, który można przegladnąć w Wydziale Opieki Społecznej Magistratu miasta Lwowa plac Halecki 10, l. p.
Termin wnoszenia podań do 15 sierpnia 1928 r.
ROMAN FRANKOWSKI w. r.
Zastępca Komisarza Rządu.

Unawiała się zgubiona koleteczka wojskowa. wyduą przez P. K. U. Puchów, na narwiek Julian Kabała, ur. w r. 1886 w Sielcu.

PIELĘGNUJ CIE SKÓRĘ WYŁĘM KREMEM „HERBA”

WŁASCIWYMIŚNIEMO ŚMIERNO DO KRAUDZIEJCZO KAT. KTORÉ NADAJA PIĘKNĄ PŁEĆ. GŁADKA CERE. PIELGI CZERWONIC I SZORITTYC SKÓRY.

Ważne dla PP. Chirurgów i Ginekologów!

Według wszelkich wskazań lekarzów robic odoskonale a zarazem do obecnej mody zastosowane
pasy pooperacyjne
pasy na ciałę
pasy poporodowe
pasy rupturowe
pasy gumowe modne
paski menstruacyjne
paski z podwizkami

oraz gorsety dla ułomnych i wszelkiego rodzaju napierśniki do balowych toalet i napierśniki do karmienia. Zamówienia z promocji wykonywam w przeciągu 2 godzin.

Franciszka Haeckerowa
Kraków, Rynek gł. L. 30.